
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209112

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/01/2011
Valor: 14.977,22
Vigência: 07/01/2011 a 06/01/2012
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e repactuação de valor.
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122012545770000  339039  0269000000  Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1939
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500 Fax: 9132647500
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209514

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 108
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
CLARISSE DE PAULA DA SILVA CRUZ ALVES Gerente de Grupo 
Técnico GEP-DAS-011.2
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209499

PORTARIA: 107
Objetivo: CONDUZIR O PACIENTE JOSÉ CARLOS DINIZ
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190124/ELIANE DE NAZARE DE SALES DANTIER (PSICÓLOGO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 02/03/2011
55585603/UBIRACY PEREIRA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/03/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209459

 RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 105, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.

Servidor: DEISE MARIA CAMPOS BARROSO
Matrícula: 54193866/1
Cargo: ESTATISTICO/ FPEHCGV
De: Gabinete do Diretor Presidente(003130200000000)
Para: Serviço de Arquivo Médico Estatístico - 
SAME(003130309000000)
Data Início: 03.03.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209438

Fica retifi cado na Portaria n° 89 de 23.02.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
AUTORIZAR, que o servidor goze 30 (trinta) dias de licença 
premio, no período de 01.03.2011 à 30.03.2011.
LEIA-SE:
AUTORIZAR, que o servidor goze 30 (trinta) dias de licença 
premio, no período de 03.03.2011 à 01.04.2011
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.865 
de 01/03/2011.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 91 de 23.02.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
AUTORIZAR, que o servidor goze 30 (trinta) dias de licença 
premio, no período de 01.03.2011 à 30.03.2011.
LEIA-SE:
AUTORIZAR, que o servidor goze 30 (trinta) dias de licença 
premio, no período de 03.03.2011 à 01.04.2011
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.865 
de 01/03/2011.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209433

 PORTARIA Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.

RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora ANDREZA DUARTE MARTINS 
FIGUEIRA, Enfermeira, matrícula n° 5831695/3, da Portaria 
n° 68, de 14.02.2011, publicada no DOE n° 31.856 de 16 de 
fevereiro de 2011, que concedeu férias, exercício 2010, aos 
servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 104 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao exercício 2010, no período 
de 03.01.2011 à 01.02.2011.
EXERCÍCIO 2010

MATRICULA NOME PERÍODO

5831695/3
ANDREZA DUARTE 
MARTINS FIGUEIRA 

03.01.2011 à 
01.02.2011

PORTARIA Nº 106, DE 01 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

54193866/1 DEISE MARIA CAMPOS BARROSO ESTATÍSTICO 03/03/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209405

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 049 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

Dias de Licença: 60 DIAS.
Servidor: VALDIR MÁRTIRES COELHO
Matricula: 31470/1
Cargo: Consultor Jurídico
Triênio: 09.05.77 a 08.05.80.
Período: 10.03.11 a 08.05.11

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209520

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado 
de Cultura e a Organização Não Governamental Tradição 
Guamaense, objetivando a realização do projeto CARNAVAL 
2011, apresentado pela convenente.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13392118125960000  335041  0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Organização Não Governamental 
Tradição Guamaense
Endereço: R Silva Castro, 149
CEP. 66063540 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Cultura
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209527

Convênio: 5
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNAVAL 2011”.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13392118125960000  334041  0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209197

Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTS, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNANINDEUA 
2011”.
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13392118125960000  335041  0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E 
CULTURAL TANCREDO NEVES
Endereço: Tv Sn-17, 402
CEP. 67133000 - Ananindeua/PA
Complemento: WE 36
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209218

Convênio: 1
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNAVAL BOLE 
BOLE 2011”.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 02/03/2011
Vigência: 02/03/2011 a 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13392118125960000  335041  0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BOLE 
BOLE
Endereço: Av José Bonifácio, 2112
CEP. 66063425 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209228

Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTES, 
OBJTIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “PIRATAS CARNAVAL 
2011”.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13392118125960000  335041  0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE 
SEMBA PIRATAS DA BATUCADA
Endereço: R dos Caripunas, 2556
CEP. 66045140 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209448

SUBSTITUIR
PORTARIA N° 052 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Memorando n.º 025/GAPRES de 
25.02.11,
 R E S O L V E:
 Art. 1º. SUBSTITUIR, a Sra. Iara Jândara Soares de Araújo, 
matrícula n.º 3198588/3, CPF n.º 669.881.528-49, pela 
servidora Márcia Assunção Pereira, matrícula n.º 5074142/2, 
CPF n.º 258.283.712-15, na Portaria n.º 012 de 14.01.11, 
publicada no DOE n.º 31.834 de 17.01.11.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor,  a contar da data de 
sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.
+ Republicada por ter saido com incorreção na Edição n.º 
31.864 de 28.02.11.


